(http://www.mot.gov.cn)

交通运输部办公厅关于公布第二批农村物流服务品牌并组织开展第三批农村物流服务品
牌申报工作的通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通运输厅（局、委）：

按照《交通运输部办公厅关于深化交邮融合推广农村物流服务品牌的通知》（交办
运函〔2019〕1359号，以下简称《通知》）、《交通运输部办公厅关于公布首批农村
物流服务品牌并组织开展第二批农村物流服务品牌申报工作的通知》（交办运函
〔2020〕838号）部署安排，全国23个省（自治区、直辖市）参与了第二批农村物流服
务品牌申报工作。近期，部会同国家邮政局组织专家对申报项目进行了评审，经公示确
定河北省隆化县“交邮融合助力脱贫攻坚”服务品牌等35个项目为第二批农村物流服务
品牌（见附件1）。为持续深化农村物流服务品牌宣传推广，充分发挥品牌示范带动作
用，有效提升农村物流服务品质，更好支撑乡村振兴战略实施，部决定在全国组织开展
第三批农村物流服务品牌宣传推广工作，现就有关事项通知如下：

一、加强农村物流发展统筹谋划

“十四五”期是巩固脱贫攻坚成果、实施乡村振兴战略的关键阶段，各级交通运输
主管部门要进一步提高对农村物流发展重要意义的认识，深入贯彻落实《中共中央 国务
院关于全面推进乡村振兴加快农业农村现代化的意见》等决策部署，加强系统谋划，以
农村物流服务品牌培育为抓手，因地制宜研究制定农村物流发展实施方案，加快补齐农
村物流短板弱项，健全完善农村物流服务体系，改善提升农村物流服务水平，为实现乡
村产业振兴、加快推进农业农村现代化提供有力支撑。

二、巩固拓展服务品牌培育成果

各地交通运输主管部门要进一步加强统筹指导，及时总结本区域农村物流发展典型
经验，客观评估发展中存在的困难和短板，进一步完善管理体制和运行机制，加快县、
乡、村三级农村物流节点网络建设，创新网络货运、共同配送等运输组织模式，推广应

欢迎使用交通智搜

http://www.mot.gov.cn/

用标准化物流周转箱等先进适用的技术装备，充分利用现代信息技术有效整合各类物流
资源，推动农村物流线上线下一体化发展，结合地方发展实际和特色优势产业，不断延
伸农村物流服务链条，不断丰富扩大品牌培育成效。

三、不断优化农村物流政策环境

各省级交通运输主管部门要切实加强对本地区农村物流发展的统筹指导和支持力
度，推动市、县（区）交通运输主管部门加快建立完善协同工作机制，围绕农村物流节
点建设、设施设备更新升级、先进装备推广应用、信息化智能化建设等方面，加大财
税、金融、用地、用能等方面的支持力度。支持脱贫地区农村物流服务企业与农产品流
通企业、批发市场、区域特色产业生产基地的精准对接，积极营造良好发展环境。

四、加大宣传推广和交流借鉴

各地交通运输主管部门要进一步总结农村物流服务品牌项目的经验做法，通过电
视、报刊、广播、互联网等渠道，切实做好服务品牌宣传推广工作。鼓励各地结合实
际，通过现场观摩、跨区域交流、结对帮扶等方式，深入学习农村物流服务品牌典型经
验（见附件2），全面提高农村物流经营者、从业人员的品牌意识、经营管理和服务能
力。

五、加强运行分析和跟踪评估

各地交通运输主管部门要加强对农村物流服务品牌项目的运行分析和持续跟踪，研
究完善农村物流运行监测和评估指标体系，加强对服务品牌的动态监测。请农村物流服
务品牌所在省级交通运输主管部门确定1名熟悉业务的同志作为联系人，填写联系人信
息表（附件3），于2021年8月31日前报部。农村物流服务品牌（含首批）运行情况以
年度为周期，请省级交通运输主管部门收集汇总后于当年12月15日前报部。

六、组织开展第三批农村物流服务品牌申报工作

为进一步扩大农村物流服务品牌宣传推广和培育成果，充分发挥好服务品牌引领带
动作用，部启动第三批农村物流服务品牌申报工作。请各省级交通运输主管部门会同邮
政管理部门按照客观公正、好中选优的原则，参照《通知》有关要求，指导相关区县交
通运输主管部门结合农村物流发展特色和优势，做好农村物流服务品牌申报和推荐工
作。申报材料（电子版）请于2021年12月31日前报部。

联系方式： 010-65293432，wuwei@mot.gov.cn（邮箱）。

附件：1.第二批农村物流服务品牌名单

　　　2.第二批农村物流服务品牌典型经验

　　　3.第二批农村物流服务品牌联系人信息表

交通运输部办公厅

2021年8月24日

附件下载：

1. 附件1-3.docx (./P020210903601111222616.docx)

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_6204

https://xxgk.mot.gov.cn/2020/jigou/ysfws/202109/P020210903601111222616.docx